
Kommissorium for rådgivende arbejdsudvalg om balanceret sammensætning af 
eleverne på de enkelte skoler og ensartet opgavefordeling i Furesø Kommunes 
skolevæsen 

I budgetaftalen 2019-2022 har aftaleparterne besluttet, at der skal arbejdes med forslag til en 
mere balanceret sammensætning af eleverne på de enkelte skoler, som afspejler 
mangfoldigheden i kommunen, en mere ensartede opgavefordeling i kommunens skolevæsen, 
og samtidig sammenhæng til dagtilbud og FFO/fritidstilbud. 

I budgetaftalen står: ”Furesø vokser, og i det lys er der behov for at få en vurdering af 
elevgrundlaget og elevsammensætningen på skolerne i Furesø Kommune, og af 
sammenhængen mellem skoler og daginstitutioner og FFO’er. Der nedsættes derfor primo 
2019 et rådgivende arbejdsudvalg (§ 17 stk. 4), der har til opgave at se på byens skole- og 
daginstitutionsdistrikter med henblik på at sikre en balance i udviklingen og elevgrundlaget 
mellem de forskellige skoler, således at alle skoler bidrager til at løse opgaver med udfordrede 
elever.” 

Som led i udmøntningen af budgetaftalen danner dette kommissorium rammen for arbejdet i 
det rådgivende arbejdsudvalg om balanceret sammensætning af eleverne på de enkelte skoler 
og ensartet opgavefordeling i Furesø Kommunes skolevæsen 
 (§ 17 stk. 4 udvalg).

Baggrund
Furesø Kommunes skolevæsen skal fortsætte med at være et stærkt og attraktivt skolevæsen
med fokus på læring og dannelse, der udvikler alle elevers personlige, faglige og sociale 
kompetencer, samt med fokus på alle elevers trivsel. Endvidere ønsker byrådet, at Furesø 
Kommunes skolevæsen også fremover vægter, at eleverne opnår gode resultater, samtidig 
med at flere elever skal fastholdes og trives i almene skoletilbud. En mere balanceret 
sammensætning af eleverne på de enkelte skoler, som afspejler mangfoldigheden i 
kommunen, en mere ensartede opgavefordeling i kommunens skolevæsen, og samtidig 
sammenhæng til dagtilbud og FFO/fritidstilbuder en af vejene hertil.

Formål med det rådgivende arbejdsudvalgs arbejde
Formålet med det rådgivende arbejdsudvalgs arbejde er at komme med forslag, der kan sikre 
en mere balanceret sammensætning af eleverne på de enkelte skoler, som afspejler 
kommunens mangfoldighed, og fordeling af skolevæsenets opgaver, og sammenhænge til 
nærtliggende dagtilbud og FFO/fritidstilbud, som understøtter alle børn og elevers udvikling, 
læring, trivsel og dannelse, samt gode overgange for alle børn mellem dagtilbud, skole og FFO. 

Det rådgivende arbejdsudvalgs opgaver
Byrådet har gennem en årrække haft stor fokus på udviklingen af Furesø Kommunes 
skolevæsen. Byrådet har således nedsat en række rådgivende udvalg bestående af 
repræsentanter fra både skolebestyrelser, faglige organisationer mf., som er fremkommet med 
forskellige anbefalinger til udviklingen af kommunens skolevæsen, herunder:

- Et udviklingsudvalg for skoleområdet, som fremkom med en række forslag og 
anbefalinger til en fortsat styrkelse af Furesøs folkeskoler for alle elever.

- I forbindelse med implementeringen af skolereformen i 2014 og 2015 afgav et § 17 stk. 
4 udvalg en række anbefalinger for arbejdet med skolereformen i Furesø.

Disse anbefalinger danner sammen med Børne- og Ungepolitikken, Det Fælles Læringssyn og 
målsætningerne i byrådets arbejdsprogram afsættet for det rådgivende arbejdsudvalgs 
arbejde.



Det rådgivende arbejdsudvalgs opgaver bliver således, at:
1. Fremkomme med idéer, anbefalinger og konkrete forslag, der kan sikre en balanceret 

sammensætning af eleverne på de enkelte skoler, som afspejler kommunens 
mangfoldighed. Herunder kan en vurdering af skoledistrikter indgå som en mulighed.

2. Fremkomme med idéer, anbefalinger og konkrete forslag, der kan sikre en mere ensartet 
fordeling af skolevæsenets opgaver på alle kommunens skoler.

3. Formulere anbefalinger som kan sikre og understøtte gode overgange og sammenhænge 
mellem dagtilbud og skole og mellem skole og FFO/fritidstilbud.

Udviklingsudvalgets arbejde skal munde ud i en række anbefalinger og konkrete forslag, som 
skal fremlægges for Udvalg for dagtilbud og familier og Udvalg for skole og 
ungdomsuddannelse. I det omfang, der besluttes nye skoledistrikter, vil disse gælde fra 
skoleåret 2021 – 2022.

Deltagere
I sammensætningen af det rådgivende arbejdsudvalg er der lagt vægt på involveringen af alle 
parter omkring skolevæsenet og dagtilbudsområdet i Furesø Kommune. Det rådgivende 
arbejdsudvalg består af:
 5 medlemmer af Byrådet 
 4 forældrerepræsentanter valgt af og blandt skolebestyrelserne
 2 forældrerepræsentanter valgt af og blandt forældrebestyrelserne på dagtilbudsområdet
 2 elevrepræsentanter for Fælleselevrådet
 1 skoleleder
 1 dagtilbudsleder
 2 medarbejderrepræsentanter fra hhv. Furesø Lærerkreds og BUPL

Formanden for det rådgivende arbejdsudvalg skal være medlem af byrådet. Udvalget refererer 
til byrådet. Arbejdet i det rådgivende arbejdsudvalg er ulønnet.

Forvaltningen understøtter det rådgivende arbejdsudvalgs arbejde med sekretariatsbetjening, 
mødefacilitering, oplæg og processer på møderne. 

Form
Arbejdsformen i det rådgivende arbejdsudvalg vil være møder i udvalget med oplæg og 
workshops. Formålet med disse workshops er at bringe erfaringer, ønsker og behov fra 
forskellige parter i spil. Det vil i høj grad være det rådgivende arbejdsudvalgs medlemmer, der 
skal præsentere idéer og anbefalinger og konkrete forslag til drøftelse på møderne i det 
rådgivende arbejdsudvalg, på baggrund af oplæg om data og analyser fra forvaltningen.

Der planlægges ca. fem møder af en varighed på 3 timer i det rådgivende arbejdsudvalg, og 
den samlede mødetid estimeres til 15 timer. Hertil må påregnes en vis mødeforberedelse.

Økonomi
Det rådgivende arbejdsudvalgs arbejde tager afsæt i den nuværende kapacitet og 
bygningsportefølje på skole- og dagtilbudsområdet, samt de rammer som er vedtaget i 
budgetterne for vedligehold og istandsættelser af skoler og dagtilbud. I det omfang det 
rådgivende arbejdsudvalg peger på forslag som måtte have budgetmæssige konsekvenser vil 
disse skulle indgå i kommende budgetprocesser.

Tidsplan



Udvalget for skole og ungdomsuddannelse, Udvalget for dagtilbud og familier og Byrådet 
godkender kommissoriet samt medlemmerne i det rådgivende arbejdsudvalg i april 2019 på 
baggrund af forudgående inddragelse af samrådene for hhv. skole- og dagtilbudsområdet. 

Udvalget for skole og ungdomsuddannelse, Udvalg for dagtilbud og familier og Byrådet skal på 
deres møde i juni 2020 kunne træffe endelig beslutning om anbefalinger og konkrete forslag 
fra det rådgivende arbejdsudvalg samt høring om et eventuelt forslag til skoledistrikter. 
Eventuelle nye skoledistrikter vil gælde fra skoleåret 2021 – 2022.

Tidsplan for det rådgivende arbejdsudvalg om balanceret sammensætning af 
eleverne på de enkelte skoler & ensartet opgavefordeling i Furesø 

Kommunes skolevæsen

Marts 2019 Kommissoriet for det rådgivende arbejdsudvalg fremlægges på Samrådsmøderne 
for hhv. dagtilbud og skole, og der indledes en proces for udpegelse af 
forældrerepræsentanter

April 2019 Udvalget for dagtilbud og familier, Udvalget for skole og ungdomsuddannelse og 
Byrådet godkender kommissoriet samt medlemmerne i det rådgivende 
arbejdsudvalg

Maj 2019 1. Møde i det rådgivende arbejdsudvalg med oplæg fra forvaltningen om relevant 
data. På det første møde i det rådgivende arbejdsudvalg vil forvaltningen 
fremlægge rammebetingelserne for arbejdsudvalgets arbejde fsva. 
elevsammensætning, økonomi, kapacitet, bygningsmasse, demografi og 
befolkningsprognose.

Juni 2019 2. Møde i det rådgivende arbejdsudvalg med fremlæggelse af 
udvalgsmedlemmernes egne idéer, anbefalinger og konkrete forslag til en 
balanceret sammensætning af eleverne på de enkelte skoler og ensartet 
opgavefordeling i Furesø Kommunes skolevæsen og sammenhænge med dagtilbud 
og FFO’er. Der vil være mulighed for efterfølgende analyse i forvaltningen.

Juni 2019 Åben borgerworkshop / borgermøde om mulighederne ift. en balanceret 
sammensætning af eleverne på de enkelte skoler, ensartet opgavefordeling i 
Furesø Kommunes skolevæsen, og sammenhænge med dagtilbud og FFO’er

September 2019 3. Møde i det rådgivende arbejdsudvalg med opsamling på borgerworkshop og 
videre arbejde med idéer og konkrete forslag til en balanceret sammensætning af 
eleverne på de enkelte skoler, ensartet opgavefordeling i Furesø Kommunes 
skolevæsen og sammenhænge med dagtilbud og FFO’er. Endvidere input til 
materiale til 1. behandling i Udvalget for skole og ungdomsuddannelse Udvalg for 
dagtilbud og familier samt Byrådet

Oktober 2019 1. behandling i Udvalget for skole og ungdomsuddannelse, Udvalg for dagtilbud og 
familier samt Byrådet af det rådgivende arbejdsudvalg anbefalinger og forslag til 
en balanceret sammensætning af eleverne på de enkelte skoler, ensartet 
opgavefordeling i Furesø Kommunes skolevæsen og sammenhænge med dagtilbud 
og FFO’er

November 2019 Samrådsmøder for hhv. dagtilbud og skole om det rådgivende arbejdsudvalgs 
anbefalinger og forslag til en balanceret sammensætning af eleverne på de enkelte 
skoler, ensartet opgavefordeling i Furesø Kommunes skolevæsen og 
sammenhænge med dagtilbud og FFO’er

December 2019 4. Møde i det rådgivende arbejdsudvalg mhp. justering af anbefalinger og forslag til 



/januar 2020 et en balanceret sammensætning af eleverne på de enkelte skoler, ensartet 
opgavefordeling i Furesø Kommunes skolevæsen og sammenhænge med dagtilbud 
og FFO’er pba. 1. behandlingen i USU, UDF og Byrådet samt tilbagemeldinger fra 
samrådsmøderne

Marts 2020 2. behandling i Udvalget for skole og ungdomsuddannelse, Udvalg for dagtilbud og 
familier samt Byrådet af det rådgivende arbejdsudvalgs anbefalinger og forslag til 
en balanceret sammensætning af eleverne på de enkelte skoler, ensartet 
opgavefordeling i Furesø Kommunes skolevæsen og sammenhænge med dagtilbud 
og FFO’er.

I det omfang muligheden for ændring af skoledistrikter bringes i spil, skal Byrådet 
godkende, at et forslag til ændring af skoledistrikter sendes i høring i 
skolebestyrelserne. 

April/maj 2020 Evt. høring i skolebestyrelserne om oplæg til ændring af skoledistrikter 

Juni 2020 Evt. behandling i Udvalget for skole og ungdomsuddannelse, Udvalg for dagtilbud 
og familier samt Byrådet af ændring af skoledistrikter i Furesø Kommune 


